ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – MDB

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

INDICAÇÃO 180/2023

INDICO AO PODER EXECUTIVO

QUE SEJAM RETOMADAS AS

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA NA ESTRADA DA VILA

CARIMÃ.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno desta Casa, depois de

cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário, que seja encaminhado ofício ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, senhor Darci José Lermen, com cópia ao Senhor

Secretário Municipal de Obras, solicitando que sejam retomadas, em caráter de urgência,

as obras de pavimentação asfáltica da Estrada da Vila Carimã.

JUSTIFICATIVA

A Estrada da Carimã tem cerca de 35 quilômetros de extensão e interliga quase 40

vilas e assentamentos à Parauapebas.

Apesar de parte dessa estrada e algumas vilas estarem localizadas no território de

Marabá, é para Parauapebas que os milhares de moradores destinam sua produção e acorrem

em busca de produtos e serviços.

Estima-se que o setor agropecuário movimente mais de R$ 128 milhões, anualmente,

na região. E esse volume cresce a cada ano, justificando o investimento que Parauapebas vem

fazendo visando a melhoria da infraestrutura rural em nossa cidade.

Faço esta indicação ao senhor prefeito Darci Lermen certo de que, através do sempre

atento Secretário Municipal de Obras, não serão medidos esforços para a retomada e conclusão

do asfaltamento da Estrada da Carimã, fundamental para ajudar nossos produtores a continuar

neste processo de desenvolvimento da região.

Diante do EXPOSTO, peço a aprovação da presente INDICAÇÃO pelo plenário desta

Casa e que os competentes ofícios sejam enviados às autoridades citadas.

Parauapebas - Pará, __ de maio de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira

Vereador - MDB

		2023-05-03T11:53:00-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299